



PREFEITURA MUNICIPAL DE ORLÂNDIA

Estado de São Paulo

PÇA. CEL. ORLANDO, 600 - C. P. 77 - CEP 14620-000 - FONE PABX (16) 3820-8000

CNPJ: 45.351.749/0001-11

Orlândia, 27 de março de 2024.

De: Gustavo Gomes Sandrin
Departamento de Informática

Para: Kersis Sistemas de Impressão e Gestão de Documentos LTDA – EPP

Assunto: Esclarecimentos Pregão Eletrônico 06/2024 – Processo N° 22/2024.

Venho através deste documento responder ao pedido de esclarecimento realizado por vossa empresa no site da BLL.

Pergunta 1 - Observamos que o edital em questão não apresenta clareza quanto à condição dos equipamentos requeridos, isto é, se devem ser novos ou usados.

Para evitar que a Prefeitura receba equipamentos antigos e obsoletos, resultando na falta de peças, consumíveis e outros componentes essenciais para o funcionamento adequado dos equipamentos, entendo que a Prefeitura aceitará apenas equipamentos novos que estejam em linha de produção.

Em caso de aceitação de equipamentos usados, eles devem ser modelos ainda em produção/fabricação, assegurando o fornecimento contínuo de peças e consumíveis pelo fabricante.

Nosso entendimento está correto?

Resposta: Não está correto. Serão aceitos equipamentos usados desde que os mesmos atendam as especificações mínimas descritas no edital. Ressaltamos que é de responsabilidade da contratada a manutenção e fornecimento de suprimentos para os equipamentos por ela disponibilizados, sendo assim, em caso de descontinuação ou escassez, a contratada pode substituir o equipamento.

Pergunta 2 - Qual é a voltagem utilizada pela Prefeitura, 110 ou 220 volts?

Resposta: A voltagem utilizada é 110 volts.

Gustavo Gomes Sandrin
Departamento de Informática
RG: 41.568.477-8

Gustavo Gomes Sandrin
Monitor de Informática
Departamento de Informática